
1 

ACHIZIȚIE DIRECTĂ 
ANUNȚ DE PARTICIPARE 

 
 În temeiul prevederilor art. 7, alin. 5 din Legea nr. 98/2016 privind achizițiile publice și art. 
43 din H.G. nr. 395/2016, privind normele metodologice de aplicare a prevederilor referitoare la 
atribuirea contractului de achiziție publică/acordului cadru din Legea nr. 98/2016, Primăria Filipeni 
vă invită să participați la achiziția directă pentru atribuirea contractului având obiectivul: 
 
Achiziție dotări constând în Echipamente sportive și Piese de Mobilier pentru Sala de Sport a 

Școlii Gimnaziale Filipeni, comuna Filipeni, județul Bacău pentru obiectivul de investiție: 
„DOTARE CU MOBILIER, MATERIALE DIDACTICE ȘI ECHIPAMENTE ȘCOALA 

GIMNAZIALĂ FILIPENI, COMUNA FILIPENI, JUDEȚUL BACĂU” 
 
Cod proiect: F-PNRR-DOTĂRI-2023-2130, 
Cod de clasificare C.P.V.: 

 39122100-4 – Dulap depozitare materiale 
 37400000-2 – Articole și echipamente sport 

Tip contract: Achiziție dotări – Echipamente sportive și Piese de Mobilier 
Durata de valabilitate a contractului va începe odată cu semnarea contractului de către părți și se va 
încheia odată cu admiterea recepției finale de către Autoritatea Contractantă. Orice prelungire a 
duratei contractului de furnizare a echipamentelor sportive și a pieselor de mobilier din partea 
ofertantului se va face cu acordul părților și nu va genera costuri suplimentare în contract. 
Durata de achiziție a echipamentelor sportive și a pieselor de mobilier va fi de maxim 10 zile de 
la emiterea de către Achizitor a ordinului de începere a activităților contractului. 
Livrarea echipamentelor sportive și a pieselor de mobilier se va face la sediul UAT COMUNA 
FILIPENI JUDEȚUL BACĂU, Str. Principală, Sat Filipeni, Comuna Filipeni, județul Bacău, pe 
baza comenzii emise de beneficiar, în termen de maxim 10 zile lucrătoare de la data notificată în 
nota de comandă (ordin de începere), conform contractului de achiziție dotări. Livrarea produselor 
include serviciile de transport până în spațiul destinat depozitării produselor și montarea 
echipamentelor sportive și a mobilierului în forma sa finală. 
Recepția echipamentelor sportive și a pieselor de mobilier se va realiza astfel: recepția cantitativă se 
va realiza la livrarea produselor în cantitatea solicitată la sediul beneficiarului, pe bază de proces-
verbal de recepție cantitativă; recepția calitativă se va efectua după verificarea conformității 
echipamentelor sportive și a mobilierului în forma sa finală conform cu cerințele achizitorului, pe 
bază de proces-verbal de recepție calitativă. 
Furnizorul echipamentelor sportive și a pieselor de mobilier are obligația ca pe durata valabilității 
contractului de finanțare aferent proiectului – 5 ani de la finalizarea duratei de implementare, să fie la 
dispoziția oricăror instituții/ organisme aflate în misiuni de verificare și control care se vor desfășura 
în cadrul Proiectului (Autoritatea de Audit, Curtea de Conturi etc) și care poate solicita prezența 
acestuia. În acest sens, furnizorul achiziției care face obiectul prezentului Caiet de sarcini va fi 
notificat în termen de o zi de la primirea comunicării, de către Primăria Filipeni, județul Bacău. 
Valoarea estimată a achiziției este de 49.189 lei fără TVA, respectiv 58.534,91 lei cu TVA. 
Condiții de participare: Pot participa toți operatorii economici interesați. Nu se solicită garanție de 
participare sau de bună execuție. 
Termenul limită până la care se pot depune ofertele pentru achiziția echipamentelor sportive și a 
pieselor de mobilier: 16.02.2024. 
Criteriul de atribuire îl reprezintă criteriul „Prețul cel mai scăzut”. 
Informații suplimentare: Toți operatorii economici interesați vor transmite ofertele pe adresa de 
email: prfilipeni@yahoo.com, în atenția Doamnei Dornescu Eugenia, Consilier Achiziții Publice. De 



2 

asemenea, operatorii economici interesați pot transmite ofertele în plic închis, la Registratura 
Primăriei Filipeni, județul Bacău, până la data limită de depunere a ofertelor. 
Denumirea contractului de achiziție publică pentru care se depune oferta este Contract de 
Achiziție dotări constând în Echipamente sportive și Mobilier pentru Sala de Sport a Școlii 
Gimnaziale Filipeni, comuna Filipeni, județul Bacău pentru obiectivul de investiție: „DOTARE 
CU MOBILIER, MATERIALE DIDACTICE ȘI ECHIPAMENTE ȘCOALA GIMNAZIALĂ 
FILIPENI, COMUNA FILIPENI, JUDEȚUL BACĂU”. 
Ofertele depuse după termenul limită se consideră întârziate și vor fi respinse. 
 
Ofertele pentru MOBILIER vor conține: 

 Oferta detaliată va respecta cerințele caietului de sarcini și va conține descrierea și 
specificațiile tehnice ale pieselor de mobilier așa cum sunt acestea identificate în caietul 
de sarcini. Se va prezenta pentru tipul de mobilier ofertat documentul care cuprinde 
caracteristicile tehnice ale acestuia. 

- Ofertantul va prezenta o metodologie care să descrie modalitatea îndeplinirii următoarelor 
servicii în implementare: Livrare și Montaj (în elaborarea metodologiei se va ține cont și de 
prevederile Ordinului MDLPA nr. 1203/2022 pentru aprobarea reglementării tehnice 
”Normativ privind proiectarea, realizarea și exploatarea construcțiilor pentru școli și licee, 
indicativ NP 010-2022”). 

 În conformitate cu ORDINUL Nr. 1068/1652/2018 privind protecţia mediului pentru Mobilier 
nou de interior şi de exterior: 

- Ofertantul trebuie să prezinte o declaraţie conform căreia numai lemnul provenit din surse 
legale va fi utilizat pentru producerea mobilei. În perioada de execuţie a contractului, 
contractantul trebuie să ofere dovezi care să demonstreze legalitatea sursei de provenienţă a 
lemnului, în conformitate cu Regulamentul (UE) nr. 995/2010 al Parlamentului European şi al 
Consiliului din 20 octombrie 2010 de stabilire a obligaţiilor care revin operatorilor care introduc 
pe piaţă lemn şi produse din lemn. 

- Ofertantul prezintă o declaraţie din partea furnizorului/furnizorilor de panouri de lemn care să 
ateste că panourile sunt conforme cu limita de emisii E1, susţinută de rapoarte de testare 
efectuate conform standardelor EN 717-1, EN 717-2/EN ISO 12460-3 sau EN 120/EN ISO 
12460-5 sau echivalent. Produsele de mobilier care au primit eticheta ecologică UE pentru 
mobilier, aşa cum a fost stabilit prin Decizia Comisiei (UE) 2016/1.332 de stabilire a criteriilor 
ecologice de acordare a etichetei ecologice a UE pentru mobilier, sau alte etichete relevante tip I 
ISO 14024 care îndeplinesc direct cerinţele enumerate sau care utilizează metode echivalente 
sunt considerate conforme. 

- Ofertantul prezintă o declaraţie de identificare a substanţelor specifice din lista substanţelor 
candidate REACH care sunt prezente, în conformitate cu cea mai recentă versiune a listei 
substanţelor candidate REACH, la data publicării anunţului de participare la procedura de 
atribuire. 

- Ofertantul trebuie să prezinte o declaraţie de conformitate cu orice standarde relevante EN, 
susţinute de rapoarte de testare fie de la producătorul de mobilă, fie de la furnizorii de 
componente/materiale, după caz. 

- Ofertantul trebuie să furnizeze un manual care să includă o diagramă extinsă a produsului, care 
să ilustreze părţile ce pot fi îndepărtate şi înlocuite, precum şi instrumentarul necesar. Produsele 
de mobilier cu eticheta ecologică UE pt mobilier, stabilit prin Decizia 2016/1332 a Comisiei de 
stabilire a criteriilor ecologice de acordare a etichetei ecologice UE pt mobilier, sau alte etichete 
ecologice tip I ISO 14024 care îndeplinesc direct cerinţele /utilizează metode echivalente sunt 
considerate conforme. 



3 

- Ofertantul trebuie să prezinte o declaraţie scrisă în care să detalieze perioada de garanţie 
oferită şi să precizeze că aceasta acoperă conformitatea produselor cu clauzele contractului, 
inclusiv toate indicaţiile de utilizare. 

- Ofertantul prezintă o declaraţie că piesele de schimb compatibile vor fi puse la dispoziţia 
autorităţii/ entităţii contractante sau prin intermediul unui furnizor de servicii. 

Certificări obligatorii: 
- SR EN 1728:2012/AC:2013 ver.eng. – Mobilier. Scaune. Metode de încercare pentru 

determinarea rezistenței și durabilității. 
- SR EN 1729-1:2007 – Mobilier. Scaune și mese pentru instituțiile de învățământ. Partea 1: 

Dimensiuni funcționale. 
- SR EN 1729-2:2012 – Mobilier. Scaune și mese pentru instituțiile de învățământ. Partea 2: 

Cerințe de securitate și metode de încercare. 
- SR EN 1730:2013 ver.eng. – Mobilier. Mese. Metode de încercare pentru determinarea 

stabilității, rezistenței și durabilității. 
 
Ofertele pentru ECHIPAMENTELE SPORTIVE vor conține: 

 Oferta detaliată va respecta cerințele caietului de sarcini și va conține descrierea 
produselor așa cum sunt identificate în caietul de sarcini. Se va prezenta pentru fiecare 
echipament sportiv ofertat documentul care cuprinde caracteristicile tehnice ale 
acestora. 

 
Ofertele financiare trebuie să fi întocmite în moneda națională și să fie valabile 90 zile de la 
termenul de depunere. 
Ofertanții vor fi înștiințați cu privire la rezultatul procedurii de achiziție în termen de o zi lucrătoare. 
Limba de redactare – limba română. 
Solicitările de clarificări referitoare la prezenta documentație de atribuire, se vor transmite la adresa: 
prfilipeni@yahoo.com, în atenția Doamnei Eugenia Dornescu, Consilier achiziții publice. 
Termenul limită de solicitare de clarificări: cel târziu 3 zile lucrătoare înainte de termenul de 
depunere a ofertelor. Autoritatea contractantă va răspunde în scris în mod clar și complet prin 
mijloace electronice tuturor ofertanților, în maxim 2 zile lucrătoare de la primirea unei astfel de 
solicitări de clarificări. 
Persoana de contact: Eugenia Dornescu, consilier achiziții publice, telefon 0766-507475. 
 


